
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.07.2015 №307
г. Барнаул

О создании координирующего штаба
народных дружин Алтайского края

В соответствии с Федеральным законом от 2 апреля 2014 г. № 44-ФЗ
«Об участии граждан в охране общественного порядка» и законом Алтайско-
го края от 5 сентября 2014 г. № 69-ЗС «Об участии граждан в охране обще-
ственного порядка на территории Алтайского края» п о с т а н о в л я ю :

1. Создать координирующий штаб народных дружин Алтайского края.
2. Утвердить Положение о координирующем штабе народных дружин

Алтайского края (прилагается).
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Губернатора Алтайского края Снесаря В.В.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин



УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Алтайского края
от 27.07. 2015 № 307

ПОЛОЖЕНИЕ
о координирующем штабе народных дружин Алтайского края

1. Координирующий штаб народных дружин Алтайского края (далее -
«Координирующий штаб») является постоянно действующим координиру-
ющим органом, созданным в целях взаимодействия и координации деятель-
ности народных дружин, участвующих в охране общественного порядка на
территории края.

2. Координирующий штаб в своей деятельности руководствуется Кон-
ституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и рас-
поряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и рас-
поряжениями Правительства Российской Федерации, законами, иными нор-
мативными правовыми актами Алтайского края, а также настоящим Поло-
жением.

3. Координирующий штаб:
а) организует взаимодействие народных дружин с органами государ-

ственной власти Алтайского края, органами местного самоуправления и пра-
воохранительными органами по вопросам, указанным в части 6 статьи 12
Федерального закона «Об участии граждан в охране общественного поряд-
ка»;

б) рассматривает основные вопросы деятельности народных дружин,
выявляет проблемы, возникающие в процессе указанной деятельности, вы-
рабатывает предложения по решению этих проблем;

в) ходатайствует в установленном законодательством порядке о поощ-
рении народных дружинников, особо отличившихся при участии в охране
общественного порядка;

г) знакомит население с результатами деятельности народных дружин
путем размещения соответствующих сведений в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», средствах массовой информации.

4. Координирующий штаб имеет право:
а) запрашивать в установленном порядке у органов государственной

власти Алтайского края, территориального органа федерального органа
государственной власти, осуществляющего функции по выработке и реали-
зации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в
сфере внутренних дел (далее - «территориальный орган федерального органа
государственной власти»), иных правоохранительных органов, народных
дружин материалы и информацию по вопросам, отнесенным к компетенции



Координирующего штаба;
б) приглашать на заседания по вопросам, отнесенным к компетенции

Координирующего штаба, представителей территориального органа феде-
рального органа государственной власти, иных правоохранительных орга-
нов, органов государственной власти Алтайского края, народных дружин.

5. В состав Координирующего штаба входят председатель Координи-
рующего штаба, заместители председателя Координирующего штаба, секре-
тарь и члены Координирующего штаба. Состав Координирующего штаба
утверждается распоряжением Администрации Алтайского края.

6. Председателем Координирующего штаба является заместитель Гу-
бернатора Алтайского края, организующий работу с органами местного са-
моуправления, общественными объединениями. Председатель Координиру-
ющего штаба возглавляет Координирующий штаб и несет ответственность за
осуществление возложенных на него полномочий.

7. Заседания Координирующего штаба проводит председатель Коор-
динирующего штаба, а в его отсутствие - один из заместителей председателя
Координирующего штаба.

8. Секретарь Координирующего штаба организует проведение заседа-
ний Координирующего штаба, формирует проект повестки дня заседания,
информирует членов Координирующего штаба об очередном заседании, а
также оформляет протокол заседания Координирующего штаба.

В отсутствие секретаря Координирующего штаба его обязанности мо-
гут быть возложены председателем Координирующего штаба на одного из
членов Координирующего штаба.

9. Заседания Координирующего штаба проводятся по мере необходи-
мости, но не реже одного раза в полугодие и считаются правомочными, если
на них присутствует более половины членов Координирующего штаба.

10. Члены Координирующего штаба участвуют в заседаниях лично и
обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых вопросов.

11. Решения Координирующего штаба принимаются простым боль-
шинством голосов его членов, присутствующих на заседании, путем откры-
того голосования и оформляются протоколом, который подписывают пред-
седатель и секретарь Координирующего штаба. При равенстве голосов ре-
шающим является голос председательствующего на заседании.

12. Координирующий штаб осуществляет свою деятельность на осно-
вании плана, разрабатываемого на год.


